PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 510 /2022                                           Guaíba, 02 de maio de 2022.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  058/2022,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  186/2022  apresentado pelo  Vereador

Cristiano Eleu - Republicanos.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Existe algum estudo ou possibilidade de ser implantadas Câmeras de

Segurança em frente às Escolas Pública?

1º Se já existe algum estudo, e em que fase já esta?

2º Se não, qual a possibilidade de ser implantada?

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio deste, informar que todas as escolas da rede pública municipal possuem

sistema de vigilância com tecnologia de ‘telealarme', além do serviço de portaria,

medidas que inibem assaltos e investidas criminosas nas escolas.

Com relação à instalação de câmeras de monitoramento de segurança nas escolas

públicas municipais, deste Município de Guaíba, não existe estudo específico para

que sejam instaladas.

Todavia, sabe-se que algumas escolas adquiriram sistema de câmeras, com verbas

angariadas através de atividades recreativas promovidas pelo CPM (Círculo de Pais e

Mestres).

R
E

Q
 1

86
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. C

ris
tia

no
 E

le
u

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

33
F

80
D

37
75

C
E

99
3E

4C
77

33
13

B
6C

C
73

37
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
81

53

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Além disso, informamos que a partir deste ano de 2022, as escolas receberão verbas

diretamente em suas contas bancárias, possibilitando maior autonomia às equipes

diretivas, nas demandas de manutenção e aparelhamento das unidades de ensino,

neste Município de Guaíba.

Contando  com  a  costumeira  atenção  e  colaboração.  Ficamos  à

disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Marcos Sidney Silva de Oliveira
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO

SOARES

REINALDO:89923

570010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2022.05.03

09:40:17 -03'00'

R
E

Q
 1

86
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. C

ris
tia

no
 E

le
u

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

33
F

80
D

37
75

C
E

99
3E

4C
77

33
13

B
6C

C
73

37
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
81

53

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010